МУ «Отдел образования Ножай-Юртовского муниципального района»
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С. НОВЫЙ-ЗАМАЙ-ЮРТ»
(МБОУ «ООШ с. Новый-Замай-Юрт»)

МУ «Нажин-Юьртан муниципальни кIоштан дешаран дакъа»
Муниципальни бюджетни юкъарадешаран учреждени

«КЕРЛА ЗАМИ-ЮЬРТАРА КОЬРТА ЮКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА»
(МБЮУ «Керла Зами-Юьртара КЮШ»)

ПРОТОКОЛ

от 14 февраля 2023 года                                                                               № 4 -ПС

с. Новый-Замай-Юрт

заседания педагогического совета

Председательствующий – А.И.Алханов
Секретарь - А.В.Сайтханова
Присутствовали- 14 чел.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Федеральные образовательные программы: НОО, ООО. Переход МБОУ «ООШ

с.Новый-Замай-Юрт» на ФОП НОО, ФОП ООО.

1. Слушали: Алханова А.И. директора школы.
Коллеги! Федеральным законом от 24 сентября 2022 года № 371-ФЗ в закон «Об

образовании в Российской Федерации» внесены изменения, согласно которым
с 2023 - 2024 учебного года во всех школах будут введены единые федеральные
образовательные программы (ФОП) для начальной, основной и средней школы.
Федеральные программы включают единые базовые программы по русскому языку,
чтению и окружающему миру для начальной школы. В состав федеральных программ
для основной и средней школы включены обязательные для применения программы
по русскому языку, литературе, истории, обществознанию, географии и ОБЖ.
Обязательной к выполнению станет и федеральная рабочая программа воспитания, и
федеральный календарный план воспитательной работы.

ФОП обязательны абсолютно для всех школ — неважно, государственные они или
частные. При этом школы могут разрабатывать собственные образовательные
программы. Главное, чтобы их содержание и планируемые результаты были не ниже
уровня, который указан в ФОП. Школы также смогут перераспределить время,
которое выделяет федеральный учебный план на предметы, по которым не сдают
ГИА, чтобы организовать углубленное изучение отдельных предметов или
профильное обучение (Федеральный закон от 24.09.2022 № 371-ФЗ).

Адам Идрисович обратил внимание, что в соответствии с частью 4 статьи 3
Федерального закона от 24.09.2022 № 371-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный
закон «Об образовании в Российской Федерации» и статью 1 Федерального закона
«Об обязательных требованиях в Российской Федерации» основные
общеобразовательные программы подлежат приведению в соответствие с
федеральными общеобразовательными программами не позднее 1 сентября 2023

года. Перейти на ФОП необходимо с 1 сентября 2023 года (Федеральный закон от
24.09.2022 № 371-ФЗ), до этого предстоит привести в соответствие с ФОП все
образовательные программы, включить в ООП всех уровней образования
обязательную учебно-методическую документацию:
• федеральные рабочие программы учебных предметов;
• федеральную рабочую программу воспитания;
• федеральные учебные планы;
• федеральный план внеурочной деятельности;
• федеральный календарный учебный график;
• федеральный календарный план воспитательной работы.

Выступил: Инеркаев С.Я. заместитель директора по УВР, который ознакомил
педагогический коллектив с содержанием приказа МУ «Отдел образования Ножай-
Юртовского муниципального района» № 23/1-п от 01.02.2023 г. «О введении
федеральных основных общеобразовательных программ» (приказ прилагается) и
представила приказы Министерства просвещения Российской Федерации,
утверждающие федеральные основные общеобразовательные программы:
‒ приказ от 16.11.2022 № 992 «Об утверждении федеральной образовательной
программы начального общего образования»;
‒ приказ от 16.11.2022 № 993 «Об утверждении федеральной образовательной
программы основного общего образования»;
‒ приказ от 23.11.2022 № 1014 «Об утверждении федеральной образовательной
программы среднего общего образования»;
На основании вышеизложенного предложила:
1. Принять и утвердить Положение о рабочей группе по приведению ООП НОО, ООО
в соответствие с ФОП.
2. Создать рабочую группу по переходу в 2023-2024 учебном году на федеральные
образовательные программы начального общего и основного общего образования
(далее — рабочая группа) в следующем составе:

Руководитель Заместитель директора по Инеркаев С.Я.
Заместитель руководителя Заместитель директора по ВР Сайтханова А.В.
Члены РГ: Заместитель директора по ИКТ Товсултанова А.А.

Учитель начальных классов Сайтханова Х.Х.
Учитель начальных классов Гойтемирова П.В.

3. Утвердить План-график «Дорожную карту» по внедрению федеральных
образовательных программ начального общего и основного общего образования

Решили:
1. Изучить документы федерального, регионального, муниципального уровня по

переходу на ФОП;
2. Утвердить положение о рабочей группе по приведению ООП НОО, ООО в

соответствие с ФОП.
3. Создать рабочую группу по переходу на ФОП НОО, ООО согласно

предложенному составу;
4. Утвердить План - график «Дорожную карту» по внедрению ФОП НОО, ООО.

Председатель А.И.Алханов

		2023-05-18T09:09:35+0300
	Алханов Адам Идрисович